
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   0  01  /201  6  -CSMP  

O  PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs.
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 43, XVII e
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/1993 e
art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho
Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior do Ministério Público em sessão ordinária realizada em
12 de fevereiro de 2016,

RESOLVE: 

1. Processo: 2011/13540 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto Principal:  Transferência do Programa Estadual de

Controle  de  Tuberculose  para  a  responsabilidade  da

Fundação de Vigilância em Saúde.

Parte(s) Interessada(s): Antônio Pereira de Souza Neto.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

2. Processo: 2013/23903 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Acompanhar  as  providências  tomadas

pela  SUSAM  para  solucionar  o  deficit  de  pessoal  de

Enfermagem no SPA do São Raimundo.

Parte(s) Interessada(s): COREN/AM.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Resolução n.º 001.2016.CSMP.1065377.2016.4735                     Página 1 de 12



Relator.

3. Processo: 2013/23389 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto Principal: Apurar denúncia de construção indevida

em local destinado a calçadas.

Parte(s) Interessada(s): Eduardo Tavares de Souza Pimentel.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

4. Processo: 2013/31086 Classe: Notícia de Fato. 
Assunto Principal:  Apurar denúncia de aplicação irregular

de multas a condutores.

Parte(s) Interessada(s): José das Chagas Moreira Souza.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão: conhecimento e improvimento do presente recurso,

seguindo-se com as comunicações de praxe, em consonância

com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo: 2011/39940 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Suposta  deficiência  por  parte  de

instituição de ensino no lançamento de notas, o que estaria

prejudicando alunos do curso de Administração. 

Parte(s)  Interessada(s):  Alunos  do  Curso  à  distância  de

Administração.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

6. Processo: 2014/19137 Classe: Procedimento Preparatório. 
Assunto  Principal:  Apurar  suposta  violação  dos  direitos

fundamentais à vida e à saúde a idosa por parte do Poder

Público.

Parte(s) Interessada(s): Ana Wanda Lemos.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

7. Processo: 2015/36797 Classe: Notícia de Fato. 

Resolução n.º 001.2016.CSMP.1065377.2016.4735                     Página 2 de 12



Assunto  Principal:  Substituição  de  curador  de  idosa  para

que fique aos cuidados da Fundação de Apoio ao Idoso Dr.

Thomas.

Parte(s)  Interessada(s):  Fundação  de  Apoio  ao  Idoso  Dr.

Thomas.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  Não  provimento  do  recurso  administrativo,

mantendo-se  a  referida  documentação  na  Promotoria  de

Justiça, sem necessidade de homologação de arquivamento,

em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo: 2015/46660 Classe: Procedimento Preparatório. 
Assunto  Principal:  Necessidade  de  colher  elementos  para

ajuizar  ação  visando  obtenção  de  declaração  de  morte

presumida de Edilson Ramires Nilo. 

Parte(s) Interessada(s): Raimunda Nunes de Carvalho.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

9. Processo: 2014/49887 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Apurar  suposta  violação  dos  direitos

fundamentais à vida e à saúde a idosa em face de retardo no

atendimento em rede de saúde SUS. 

Parte(s) Interessada(s): Ediana Travassos Lopes.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

_____________________________________________________

1. Processo: 2013/2349 Classe: Procedimento Preparatório. 
Assunto  Principal:  Apurar  eventuais  irregularidades  no

cumprimento da jornada de trabalho por parte de servidores

da Maternidade Ana Braga.

Parte(s) Interessada(s): Anônimo.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Resolução n.º 001.2016.CSMP.1065377.2016.4735                     Página 3 de 12



Relator.

2. Processo: 2014/3275 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Apurar  eventual  irregularidade  no

serviço de atendimento e distribuição de medicamentos da

Farmácia Gratuita.

Parte(s) Interessada(s): Maurício Andrade.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

3. Processo: 2009/8288 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto Principal:  Apurar irregularidade no pagamento de

gratificação  a  servidores  da  SEDUC  com  verba  federal

destinada a programas educacionais.

Parte(s) Interessada(s): Tribunal Regional do Trabalho.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão: Não homologação da promoção de arquivamento e

redistribuição dos autos para outro órgão de execução com a

finalidade  de  prosseguimento  das  investigações,  em

consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo: 2009/41214 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Apurar  possível  fraude  em licitações  e

patrimônio  pessoal  incompatível  com  os  rendimentos

declarados ao fisco.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão: designação  de  outro  membro  ministerial  para

presidir  o Inquérito Civil,  em consonância com o voto do

Conselheiro Relator.

5. Processo: 2012/9554 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto Principal:  Apurar suposta falta de profissionais de

enfermagem no SPA e Policlínica Dr. José de Jesus Lins de

Albuquerque.

Parte(s) Interessada(s): Anônimo.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Resolução n.º 001.2016.CSMP.1065377.2016.4735                     Página 4 de 12



Relator.

6. Processo: 2012/52013 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Apurar  denúncia  de  invasão  de  área

verde  do  Conjunto  Beija-Flor  II  para  construção  ilegal  de

casas.

Parte(s) Interessada(s): Sandra Regina Araújo Silva.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

7. Processo: 2014/25328 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Apurar  denúncia  de  falta  de

infraestrutura  nos  arquivos  e  bibliotecas  do  Estado  do

Amazonas.

Parte(s)  Interessada(s):  Sindicato dos Sociólogos do Estado

do Amazonas.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

8. Processo: 2015/1603 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Apurar  ausência  de  licença  ambiental

para utilização de sistema sonoro no Bar Pé de Samba.

Parte(s) Interessada(s): SEMMAS.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

9. Processo: 2015/4129 Classe: Procedimento Preparatório. 
Assunto Principal: Apurar defeito dos serviços de transporte

nas linhas 401 e 033 e a ocorrência de danos da coletividade

de usuários do referido sistema.

Parte(s) Interessada(s): Gleicyana Almeida dos Santos.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

Resolução n.º 001.2016.CSMP.1065377.2016.4735                     Página 5 de 12



10. Processo: 2015/12998 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Apurar  denúncia  de  maus-tratos  de

animais.

Parte(s) Interessada(s): Natacha Rosane Mendonça Lima.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

11. Processo: 2015/37089 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto Principal:  Apurar prática de agressões e violência

por parte de genitor a seus três filhos menores de idade.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

12. Processo: 2010/12087 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto Principal:  Apurar possível  deficit  de pessoal  para

atendimento na unidade de saúde Hospital e Pronto Socorro

Dr. Platão Araújo.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

13. Processo: 2010/24324 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Investigar  e  adotar  as  medidas

extrajudiciais  e  judiciais  cabíveis  para  sanar  as

irregularidades constatadas na Fundação de Hematologia e

Hemoterapia - FHEMOAM.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

14. Processo: 2010/39753 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto Principal:  Apurar suposto número insuficiente de

Resolução n.º 001.2016.CSMP.1065377.2016.4735                     Página 6 de 12



funcionários, demora no atendimento, redução de plantões,

entre outros problemas no SPA e Policlínica Danilo Corrêa.

Parte(s) Interessada(s): Anônimo.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão: retorno  dos  autos  à  Promotoria  de  origem  para

manifestação acerca do objeto tratado no Inquérito Civil n.º

468/2012, que diz respeito aos desvios de função dos técnicos

de enfermagem de SPA Danilo Corrêa, em consonância com

o voto do Conselheiro Relator.

__________________________________________________

1. Processo: 2010/ 1666 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar denúncia de deficit de pessoal na

enfermagem.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto da Conselheira

Relatora.

2. Processo: 2014/49832 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  denúncia  de  falta  de  licença

ambiental por parte de empresa.

Parte(s) Interessada(s): SEMMAS.

Relator: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto da Conselheira

Relatora.

3. Processo: 2014/36494 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar denúncia de descarte irregular de

resíduos sólidos em via pública.

Parte(s) Interessada(s): SEMMAS.

Relator: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto da Conselheira

Relatora.

4. Processo: 2014/35065 Classe: Notícia de Fato.
Assunto Principal: Apurar denúncia de falta de condições de

acessibilidade aos portadores de deficiência da 25.º CICOM.

Resolução n.º 001.2016.CSMP.1065377.2016.4735                     Página 7 de 12



Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  retorno  dos  autos  à  56.º  PRODHID,  para  que

realize  inspeção  na  referida  unidade  policial  e  outras

diligências,  em  consonância  com  o  voto da Conselheira

Relatora.

5. Processo: 2015/23184 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto  Principal:  Apurar  eventual  irregularidade  no

exercício do cargo comissionado de Diretora do Instituto da

Mulher Dona Lindu.

Parte(s) Interessada(s): Anônimo.

Relator: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto da Conselheira

Relatora.

6. Processo: 2015/18343 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar denúncia de transporte de animal

silvestre sem autorização do órgão ambiental competente.

Parte(s) Interessada(s): IBAMA.

Relator: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto da Conselheira

Relatora.

7. Processo: 2015/15706 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar ausência de Licença Municipal de

Operação para construção de edifício.

Parte(s) Interessada(s): SEMMAS.

Relator: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto da Conselheira

Relatora.

8. Processo: 2015/13550 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  irregularidades  em  obra  de

mobilidade urbana por parte da Prefeitura de Manaus.

Parte(s) Interessada(s): Yan Nascimento da Silva.

Relator: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

Resolução n.º 001.2016.CSMP.1065377.2016.4735                     Página 8 de 12



presentes,  em  consonância  com  o  voto da Conselheira

Relatora.

9. Processo: 2015/3775 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar denúncia de construção irregular

em área verde.

Parte(s) Interessada(s): Antônio Sidnei Silva.

Relator: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto da Conselheira

Relatora.

__________________________________________________

1. Processo: 2011/770 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  possível  prática  de  ato  de

improbidade administrativa.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

2. Processo: 2013/39669 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal:  Apurar notícia de corte de árvores sem

licenciamento ambiental.

Parte(s) Interessada(s): Aurineide Souza Guimarães.

Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

3. Processo: 2014/6116 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal:  Apurar irregularidades  na aplicação de

radiação  ionizante  na  área  de  radiologia  da  Fundação

Alfredo da Matta.

Parte(s) Interessada(s): Marcos Alexandre Santos.

Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

Resolução n.º 001.2016.CSMP.1065377.2016.4735                     Página 9 de 12



4. Processo: 2014/24279 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar denúncia de inércia do IMPLURB

em solucionar questão de obstrução de logradouro público.

Parte(s) Interessada(s): Francisco de Assis Pereira dos Santos.

Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

5. Processo: 2014/28367 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar notícia de uso indevido de imóvel

próximo a caixa d'água.

Parte(s) Interessada(s): Anônimo.

Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

6. Processo: 2010/29272 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  eventual  não  pagamento  do

fornecimento de material médico.

Parte(s)  Interessada(s):  Mapemi-Brasil  Materiais  Médicos

Odontológicos Ltda.

Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

7. Processo: 2015/4936 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal:  Apurar possível caso de degradação em

Área de Preservação Permanente.

Parte(s) Interessada(s): Instituto Sumaúma.

Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

8. Processo: 2014/35617  Classe:  Procedimento  Investigatório
Criminal.
Assunto  Principal:  Apurar  irregularidades  na  conduta  de

policiais militares.

Resolução n.º 001.2016.CSMP.1065377.2016.4735                     Página 10 de 12



Parte(s) Interessada(s): Elaine Cristina Barbosa de Menezes.

Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

9. Processo: 2015/322 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  a  ausência  de  licenciamento

ambiental por parte de estabelecimento comercial.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

10. Processo: 2014/13308 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  as  condições  dos  serviços

ofertados aos usuários do Sistema Único de Saúde - SUS.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

11. Processo: 2013/32631 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal:  Apurar irregularidades em dispensa de

licitação  pela  Fundação  CECON  para  contratação  de

enfermeiros.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am e Sidclei Lima da Silva.

Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.),  12
de fevereiro de 2016.

Resolução n.º 001.2016.CSMP.1065377.2016.4735                     Página 11 de 12



CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Presidente do c. C.S.M.P.

FLÁVIO FERREIRA LOPES 
Membro 

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro 

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro 

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro 

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Membro e Secretário

Resolução n.º 001.2016.CSMP.1065377.2016.4735                     Página 12 de 12


